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Ślubowanie 
i odznaczenia
Na placu przed Komendą Wojewódzką Policji 
zs. w Radomiu 22 lipca odbyło się uroczyste ślubowanie 
przyjętych do służby policjantów. Komendant przywitał 
młodych adeptów, życząc im satysfakcji z pełnionej 
służby i sukcesów zawodowych. Teraz nowo przyjęci 
policjanci odbędą szkolenie podstawowe, po czym trafi ą 
do jednostek macierzystych. Komendant Wojewódzki 
wraz z Wojewodą Mazowieckim Konstantym 
Radziwiłłem wręczyli także odznaczenia państwowe 
i resortowe.

Meldunek o rozpoczęciu uro-
czystości złożył Komendanto-
wi Wojewódzkiemu Policji zs. 
w Radomiu insp. Waldemarowi 
Wołowcowi, podinsp. Krzysz-
tof Kmieciak. Następnie ślubo-
wanie złożyło 92 policjantów, 
w tym 24 policjantki.

Nowi policjanci wypowie-
dzieli słowa, które stanowią 
bardzo ważne zobowiązanie: 
„Ja, obywatel Rzeczypospolitej 
Polskiej, świadom podejmowa-
nych obowiązków policjanta, ślu-
buję: służyć wiernie Narodowi, 
chronić ustanowiony Konstytucją 
Rzeczypospolitej Polskiej porzą-
dek prawny, strzec bezpieczeń-
stwa Państwa i  jego obywateli, 
nawet z  narażeniem życia. Wy-
konując powierzone mi zadania, 
ślubuję pilnie przestrzegać pra-
wa, dochować wierności konsty-
tucyjnym organom Rzeczypospo-
litej Polskiej, przestrzegać dyscy-
pliny służbowej oraz wykonywać 
rozkazy i polecenia przełożonych. 
Ślubuję strzec tajemnic związa-
nych ze służbą, honoru, godno-

ści i  dobrego imienia służby oraz 
przestrzegać zasad etyki zawodo-
wej.”

Przed nowo przyjętymi funk-
cjonariuszami kurs przygoto-
wawczy, podczas którego zdo-
będą wiedzę teoretyczną i prak-
tyczną z  zakresu przepisów 
prawa i taktyki policyjnej. Będą 
także doskonalić swoje umiejęt-
ności strzeleckie. Po tym czasie, 
w ramach adaptacji zawodowej, 
pełnić będą służby patrolowe 
w  praktyce, weryfi kując naby-
tą wcześniej wiedzę. Po odbyciu 
tego szkolenia wrócą do jedno-
stek terenowych województwa 
mazowieckiego i  tam pełnić 
będą dalszą służbę.

W uroczystości wzięła udział 
kadra kierownicza KWP zs. 
w  Radomiu, w  tym I  Zastęp-
ca Komendanta Wojewódzkie-
go Policji zs. w  Radomiu, insp. 
Jakub Gorczyński, naczelnicy 
wydziałów, a także asp. szt. To-
masz Stopa, członek Prezydium 
Zarządu Wojewódzkiego NSZZ 
Policjantów Województwa Ma-

zowieckiego w  Radomiu oraz 
Anna Kwasiborska, przewodni-
cząca Wojewódzkiego Zarządu 
Zakładowego NSZZ Pracowni-
ków Policji w Radomiu.

Po uroczystym ślubowaniu 
Wojewoda Mazowiecki Kon-
stanty Radziwiłł oraz Komen-
dant Wojewódzki Policji zs. 
w  Radomiu insp. Waldemar 
Wołowiec wręczyli Medale za 
Długoletnią Służbę, które przy-
znaje Prezydent Rzeczypospo-
litej Polskiej jako „nagrodę za 
wzorowe i  wyjątkowo sumien-
ne wykonywanie obowiązków 
wynikających z  pracy zawodo-
wej w  służbie Państwa”. Nada-
no także Odznaki „Zasłużony 
Policjant”.

Nagrodzeni oraz nowo przy-
jęci do służby policjanci usły-
szeli od Komendanta Wołowca: 
„szanowni Państwo, gratuluję od-
znaczeń. Stanowią one formę po-
dziękowań od mieszkańców Ma-
zowsza za zapewnienie przez 
Was porządku publicznego. 30 lat 
temu podjąłem taką samą, dobrą 

decyzję, a noszenie munduru po-
licyjnego, to dla mnie honor i za-
szczyt”. 

Wojewoda Mazowiecki Kon-
stanty Radziwiłł, doceniając po-
stawę mazowieckich funkcjo-
nariuszy w czasie działań mają-
cych na celu zwalczenie wirusa 
ptasiej grypy, której epidemia 
wybuchła kilka miesięcy temu 
na Mazowszu, postanowił wy-
różnić szefa jednostki najbar-
dziej zaangażowanej w  walce 
z  pomorem, insp. Witolda Le-
mańskiego, który do połowy 
lipca pełnił funkcję Komendan-
ta Powiatowego Policji w Żuro-
minie. Komendant Wojewódz-
ki Policji wyróżnił natomiast 
podinsp. Krzysztofa Bieleckie-
go – Naczelnika Wydziału Ru-
chu Drogowego, który z ramie-
nia KWP koordynował działa-
nia zmierzające do wygaszenia 
ognisk ptasiej grypy.

Wszystkim ślubującym i od-
znaczonym serdecznie gratulu-
jemy!

 ZESPÓŁ PRASOWY KWP
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Wyzwanie 
i wielki zaszczyt

Z Komendantem Wojewódzkim Policji zs. w Radomiu insp. Waldemarem Wołowcem 
rozmawia Magdalena Siczek-Zalewska

 Panie Komendancie, mija właśnie 100 dni 
odkąd został Pan powołany na stanowi-
sko Komendanta Wojewódzkiego Policji 
zs. w Radomiu. Jak Pan ocenia ten czas?

Powołanie na to stanowisko to dla mnie 
wielkie wyzwanie i jednocześnie wielki za-
szczyt. Mam świadomość, że jest to jeden 
z największych garnizonów, co bezsprzecz-
nie oznacza mnóstwo pracy i zaangażowa-
nia z  mojej strony. Będzie to z  pewnością 
łatwiejsze dzięki służącym i pracującym tu 
wspaniałym ludziom, którzy dają gwaran-
cję realizacji zadań na bardzo wysokim po-
ziomie.

Przyszedłem tu z wolą współpracy i ma-
jąc świadomość, że komendant w pojedyn-
kę nie jest w stanie zrealizować postawio-
nych mu zadań – musi polegać na podwład-
nych. Dlatego zależy mi na dobrej współ-
pracy, opartej przede wszystkim na sza-
cunku.

Uważam, że dobra atmosfera w pracy to 
jeden z  najskuteczniejszych środków mo-
tywujących. Kiedy ludzie pracują z  tymi, 
których lubią, jeśli praca odbywa się w at-
mosferze życzliwości i wzajemnej uczciwo-
ści mamy dużo rzadziej do czynienia z sy-
tuacjami kryzysowymi wewnątrz instytu-
cji. Bez wątpienia gwarantuje to także lep-
sze wyniki. W  sytuacji, kiedy jako przeło-
żeni dysponujemy mniejszymi środkami 
fi nansowymi, mowa głównie o  pracowni-
kach cywilnych, nieodzowne jest pokaza-
nie w inny sposób, że szanujemy i docenia-
my ich pracę.

Mój styl zarządzania to przede wszyst-
kim słuchanie ludzi i  rozmowy z  nimi. 
Chciałbym odwiedzić wszystkie wydziały 
komendy wojewódzkiej, pojechać do każ-
dej z 28 jednostek garnizonu. Każdy z poli-
cjantów i pracowników, mających taką po-
trzebę, może – oczywiście w trybie do tego 
przewidzianym– umówić się na rozmowę 
ze mną i z pewnością zostanie wysłuchany. 
Drzwi mojego gabinetu są dla Was zawsze 
otwarte.
 Ostatnie miesiące to trudny czas dla całej 

Policji. Podobnie jak w całej Europie walka 
z pandemią i idące z tym w parze restryk-
cje spowodowały spadek zaufania do Poli-
cji. Odnotowujemy też częstsze niż dzisiaj 4

ataki na funkcjonariuszy. Jak powinni się 
zatem policjanci zachowywać, by odzyskać 
zaufanie? Jaka powinna być Policja w tych 
trudnych czasach?

Wprowadzenie dodatkowych ograniczeń 
w  naszych swobodach, w  naszej wolności, 
spowodowały, że to na Policję spadło egze-
kwowanie obostrzeń. To z kolei przełożyło 
się na spadek zaufania do niej we wszyst-
kich krajach Unii Europejskiej.

W  Polsce zaufanie do Policji jest nadal 
na bardzo wysokim poziomie. Drugą stro-
ną medalu jest natomiast wizerunek naszej 
formacji kreowany przez część mediów, po-
kazujących wybiórczo negatywne wydarze-
nia związane z Policją.

W  takiej sytuacji policjantom liniowym 
z pewnością pracuje się dużo trudniej. Mam 
bardzo dużo szacunku dla ich pracy, po-
dziwiam ich cierpliwość, wyrozumiałość 
i  profesjonalizm interwencji. I  taka wła-
śnie powinna być Policja i jej funkcjonariu-
sze w dzisiejszych czasach– stać na straży 

prawa, działać profesjonalnie i adekwatnie 
do sytuacji.
 Zgromadzenia publiczne – to dziś praw-

dziwe wyzwania dla Policji. Z jednej stro-
ny mamy wiele nerwów, emocji, a  często 
i  eskalacje agresji ze strony demonstru-
jących z drugiej częste zarzuty o zbyt po-
chopne użycie siły ze strony funkcjonariu-
szy. Czy jest złoty środek? 

Przede wszystkim istnieją obowiąz-
ki ze strony organizatorów zgromadzenia. 
Współpraca osób je zgłaszających z nadzo-
rującymi ze strony Policji to klucz do tego, 
by zgromadzenia odbywały się w  sposób 
spokojny i  pod całkowitą kontrolą. Nasze 
czynności powinny być ukierunkowane na 
zabezpieczenia ładu, porządku publicznego 
i legitymowanie, a w ostateczności zatrzy-
manie tych którzy łamią prawo.
 Policjantom, ale także pracownikom Po-

licji, zapewne trudniej pracuje się w obec-
nych czasach: pod nieustanną obserwacją 
ludzi, często nagrywających ich działania. 
Spotykają się też częściej niż wcześniej 
z negatywnymi komentarzami i reakcjami. 
To musi i  u  nich rodzić napięcia, powięk-
szać i tak już duży stres związany ze służ-
bą. Jakie ma Pan rady dla nich, jako funk-
cjonariusz z długoletnim stażem? Jaka po-
winna być rola przełożonych w  takiej sy-
tuacji?

Stres w pracy Policji był zawsze obecny, 
ale faktycznie kiedyś było nieco łatwiej. Po-
dejmowanie interwencji w  świetle kamer 
lub nagrywanie ich przez postronne osoby 
to duży czynnik stresujący dla funkcjonariu-
szy, tym bardziej że część osób wykorzystuje 
ten moment do sprowokowania policjantów. 
Dlatego bardzo ważnym elementem jest sto-
sowanie kamer nasobnych przez funkcjona-
riuszy, a także docieranie do fi lmów z inter-
wencji policyjnych zamieszczonych na por-
talach społecznościowych (całych fi lmów, 
nie wybranych i  zmontowanych fragmen-
tów). Takie nagrania pozwolą na obiektyw-
ną ocenę sytuacji.

Koleżankom i  kolegom policjantom 
mogę radzić tylko jedno: działajcie zgod-
nie z prawem i pracujcie nad swoją cierpli-
wością i opanowaniem. W tej pracy są nie-
odzowne. Nosimy mundur policyjny i każ-
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dego dnia powinniśmy pamiętać, że to dla 
nas zaszczyt i  honor, a  nasze zachowanie 
powinno być jego godne. Co do pracowni-
ków Policji – mam do nich ogromny szacu-
nek. Nasi pracownicy to dziś jeden z funda-
mentów tej instytucji, bez którego nie mo-
głaby ona właściwie funkcjonować. Nad-
zorowane przeze mnie wcześniej Biuro 
Wywiadu Kryminalnego KGP składało się 
w  70% właśnie z  pracowników cywilnych. 
Doskonale więc zdaje sobie sprawę z tego, 
że po pierwsze – bez nich nasza policyjna 
praca byłaby niemożliwa, a po drugie – oni 
także pracują pod dużą presją i  w  dużym 
napięciu. Warto szukać swojego własnego 
sposobu na radzenie sobie z negatywnymi 
emocjami i stresem. Sport i rozwijanie wła-
snych pasji to jest jeden z takich sposobów. 
Mamy także świetnych policyjnych psycho-
logów, do których można udać się, gdy sy-
tuacja nas przerośnie. Dużą role odgrywają 
także przełożeni, którzy powinni sami za-
uważyć, kiedy ich podwładny nie radzi so-
bie ze stresem i pomóc mu, chociażby roz-
mową.
 Na odprawie kadry kierowniczej zachęcał 

Pan także komendantów jednostek do re-
alizacji zapomóg dla funkcjonariuszy, na 
które środki przekazała Komenda Główna 
Policji. Kto może ubiegać się o taką zapo-
mogę i jak to może zrobić?

Wśród nas są osoby, które znalazły się 
w  trudnej sytuacji życiowej, jaką jest np. 
ciężka choroba i potrzebują pomocy mate-
rialnej. Wiem też, że bardzo często wsty-
dzą się zgłosić o  zapomogę. I  tutaj znowu 
duża rola przełożonego: zauważyć potrze-
bujących i zasugerować taką formę pomo-
cy, a  może nawet samodzielnie napisać 
wniosek. W  swojej karierze, jako przeło-
żony, wielokrotnie pisałem takie wnioski 
i wiem, że to także ma duże znaczenie dla 
osób znajdujących się w trudnej sytuacji ży-
ciowej. Świadomość, że nie jest się samemu 
podnosi na duchu i dodaje siły do walki. 
 Z  Warszawy, przynajmniej częściowo, 

przeniósł Pan się do Radomia. Jak warsza-
wiakowi żyje się w  dużo mniejszym mie-
ście? 

Nie jestem rodowitym warszawiakiem, 
pochodzę ze świętokrzyskiego Staszowa, 
więc realia mniejszego miasta nie są mi 
obce. Ale przez 30 lat mieszkałem i praco-
wałem w  Warszawie, którą pokochałem, 
więc z pewnością będę odrobinę za nią tę-
sknił. Mam nadzieję jednak, że moja przy-
goda z Radomiem będzie trwała jak najdłu-
żej, zwłaszcza, że moja żona zdecydowała 
się przeprowadzić ze mną do Radomia. Bę-
dziemy więc razem popołudniami odkry-
wać uroki tego miasta. 
 Jakie są Pana sposoby na wypoczynek 

i rekreację?
Przede wszystkim wysiłek fi zyczny: od 

wielu lat gram w piłkę nożną. Lubię też jaz-
dę na rowerze i bieganie. Od czasu do czasu 
stawiam na relaks z dobrą książką w ręku. 
I jak przystało na policjanta wybieram naj-
częściej kryminały, jak np. cykl z  Harrym 
Hole autorstwa Jo Nesbo lub trylogię „Mil-
lenium” Stiega Larssona.

3

„Strzał w dziesiątkę”
Pierwsza wizyta job shadowing (krótki pobyt w organizacji partnerskiej 
w innym kraju w celu przejścia szkolenia polegającego na towarzyszeniu 
pracownikom w ich codziennej pracy w organizacji przyjmującej, a także w celu 
wymiany dobrych praktyk, zdobycia umiejętności i wiedzy) w ramach projektu 
„Strzał w dziesiątkę – przygotowania treningów strzeleckich funkcjonariuszy 
Policji” odbyła się w ostatnim tygodniu sierpnia na Łotwie. Grupa siedmiu 
funkcjonariuszy z garnizonu mazowieckiego została miło przyjęta 
u łotewskiego partnera oraz odbyła szereg spotkań i zajęć związanych 
z tematyką strzelania policyjnego oraz taktyki i techniki interwencji.

Uczestników przywitali przedstawi-
ciele Państwowej Szkoły Policji w Rydze, 
przedstawiając część swoich współpra-
cowników oraz zapoznając mazowiec-
kich policjantów zzakresem i sposobem 
działania instytucji. Pobyt funkcjona-
riuszy skoncentrowany był na poznaniu 
sposobu organizacji zajęć strzeleckich, 
poznaniu zasad bezpieczeństwa, posia-
danego sprzętu, metodyki szkoleń oraz 
przygotowania funkcjonariuszy do re-
alizacji zajęć. Nasi policjanci mieli moż-
liwość skorzystania z  zaplecza strze-
leckiego szkoły – strzelnicy plenerowej 
19 Batalionu Bojowego Ryskiej Brygady 
Gwardii Narodowej. Zajęcia poprowadził 
instruktor łotewskich kadetów – Vale-
ra Kricins, pod którego okiem uczestni-
cy brali udział w zajęciach obejmujących 
m.in.: podstawy strzelectwa, reakcję na 
pierwszy kontakt, strzelanie z  różnych 
pozycji, kontakt bojowy na bliskich odle-
głościach, wykorzystanie przesłony czy 
bezpieczeństwo szkolenia strzeleckiego. 

Policjanci zapoznali się również 
z  multimedialną strzelnicą interaktyw-
ną. Zajęcia poprowadził jeden z  czoło-
wych mistrzów Łotwy w strzelectwie po-
licyjnym, biorący udział w  międzyna-
rodowych zawodach ze strzelania IPSC, 
który na co dzień pełni służbę w łotew-
skiej policji.

Nie zabrakło też elementu szkolenia 
antyterrorystów. Nasza delegacja od-
wiedziła Zespół Szybkiego Reagowania, 
gdzie przedstawiono im strukturę jed-
nostki, metodykę pracy,zaplecze tech-
niczno-taktyczne oraz strzelnicę. Funk-
cjonariusze wzięli udział w warsztatach 
szkoleniowych, mieli możliwość posze-

rzyć wiedzę na temat prowadzenia szko-
leń strzeleckich, umiejętności trenerskich, 
a  także poznać stosowaną metodykę pro-
wadzenia zajęć ze strzelectwa policyjnego 
i taktyki i techniki interwencji. Mieli także 
okazję obserwować łotewskich antyterrory-
stów podczas ćwiczeń zdobywania budynku 
i przeszukiwania pomieszczeń.

Wyjazd był dla mazowieckich policjan-
tów cennym doświadczeniem zawodowym 
i  kulturowym. Była to możliwość nabycia 
nowych doświadczeń, obserwacji pracy tre-
nerskiej i metodyki szkoleń oraz nawiązania 
nowych, międzynarodowych kontaktów. 

Projekt „Strzał w dziesiątkę – przygoto-
wania treningów strzeleckich funkcjona-
riuszy policji” powstał z  myślą o  policjan-
tach i  pracownikach Komendy Wojewódz-
kiej Policji z  siedzibą w  Radomiu, którzy 
w  ramach obowiązków służbowych zaj-
mują się tematyką strzelania policyjnego, 
taktyki i techniki interwencji oraz metody-
ką i  sposobem przeprowadzania szkoleń. 
Głównym celem przedsięwzięcia jest pod-
niesienie kluczowych kompetencji i  umie-
jętności w  obszarze doskonalenia zawo-
dowego, poznanie innowacyjnych praktyk 
w  tym zakresie, a  także poznanie nowych 
metod przeprowadzania treningów i  na-
uczania innych, poprzez udział w wizytach 
typu jobshadowing u  zagranicznych part-
nerów. Projekt jest fi nansowany ze środków 
UE w ramach programu Erasmus+.

 ZESPÓŁ FUNDUSZY POMOCOWYCH 
KWP ZS. W RADOMIU 
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Porozumienie o współpracy
Komendant Wojewódzki Policji zs. w Radomiu insp. Waldemar Wołowiec 
oraz Dowódca 6 Mazowieckiej Brygady Obrony Terytorialnej płk Witold 
Bubak podpisali porozumienie o współpracy. Jest ono deklaracją 
podejmowania wspólnych działań m.in. w przypadku wystąpienia zdarzeń 
kryzysowych, ratowania życia ludzkiego i poszukiwania osób zaginionych 
oraz szkolenia w tym zakresie.

Podstawą do zawierania umów pomię-
dzy brygadami OT a  wojewódzkimi ko-
mendami Policji jest porozumienie podpi-
sane 5  lutego 2020 przez Dowódcę Wojsk 
Obrony Terytorialnej gen. dyw. Wiesława 
Kukułę i  Komendanta Głównego Policji 
gen. insp. Jarosława Szymczyka. Podpisa-
ny dokument przekłada się dziś na prak-
tyczne działania i  usprawnia podejmo-
wanie wspólnych akcji wojska i  policji na 
szczeblu lokalnym.

Głównymi założeniami porozumienia 
zawartego w  Komedzie Wojewódzkiej Po-
licji zs. w  Radomiu jest współpraca obej-
mująca zagadnienia z zakresu zarządzania 
kryzysowego, ratowania życia ludzkiego 
i  poszukiwania osób zaginionych. Plano-
wane są wspólne szkolenia, które pozwolą 

nich będą poruszane tematy m.in. ze spo-
sobu przekazywaniu informacji niezbęd-
nych do realizacji postanowień porozumie-
nia, korzystaniu z  bazy szkoleniowej, ma-
teriałów szkoleniowych, współpracy kadry 
instruktorskiej, dydaktycznej oraz pomo-
cy innych specjalistów. Strony będą sobie 
udzielać wsparcia logistycznego w zależno-
ści od potrzeb, polegającego w szczególno-
ści na umożliwieniu korzystania – zgodnie 
z zawartymi umowami np. strzelnic, sprzę-
tu o przeznaczeniu wojskowym lub policyj-
nym oraz środków transportu.

Już teraz mazowieccy policjanci współ-
pracują z żołnierzami 6 Mazowieckiej Bry-
gady Obrony Terytorialnej. W ramach ope-
racji „Odporna Wiosna” żołnierze WOT pro-
wadzili między innymi wspólne działania 
z funkcjonariuszami Policji, które miały na 
celu ograniczenie rozprzestrzenia się koro-
nawirusa. Terytorialsi wspierali policjan-
tów, którzy w  porozumieniu ze służbami 
sanitarnymi sprawdzali, czy osoby objęte 
kwarantanną przebywają w domach.

 ZESPÓŁ PRASOWY KWP

Wystawa „Państwowy korpus 
bezpieczeństwa – Policja polskiego 
państwa podziemnego w dokumentach”
Przez cały sierpień można było oglądać wystawę „Państwowy Korpus 
Bezpieczeństwa – Policja Polskiego Państwa podziemnego w dokumentach”, 
która została posadowiona przed budynkiem KWP zs. w Radomiu. Celem 
wystawy jest przypomnienie wszystkim nieznanej historii policyjnej 
instytucji, która odegrała ważną rolę podczas niemieckiej okupacji. Wystawa 
została przygotowana przez Biuro Edukacji Historycznej – Muzeum Policji 
Komendy Głównej Policji, we współpracy z Urzędem ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych oraz Archiwum Akt Nowych.

Państwowy Korpus Bezpieczeństwa 
był konspiracyjną formacją policyjnej de-
legatury Rządu na Kraj. Działał w  latach 
1940–1944. Stanowił podstawy przyszłej 
służby policyjnej. Jego struktury były po-
wiązane ze strukturami Armii Krajowej. 
Działały na obszarze całego Generalnego 
Gubernatorstwa. Były to komendy woje-
wódzkie, obwodowe, powiatowe i  rejono-
we, a  w  większych miastach komisariaty. 
Korpus był podporządkowany Departa-
mentowi Spraw Wewnętrznych Delegatu-
ry Rządu na Kraj. Na jego czele stał Główny 
Inspektorat, który składał się z wydziałów: 
organizacyjnego, gospodarczego, wyszko-
lenia, inspekcyjnego, Straży Samorządo-
wych i Służby Śledczej. Wielu członków tej 
formacji pełniło wcześniej służbę w  mię-
dzywojennej Policji Państwowej, a  na-
stępnie zostało pod przymusem i  groź-
bą śmierci wcielonych do Policji Polskiej 
Generalnego Gubernatorstwa, za co byli 

zresztą szykanowani. Represje stosowa-
no nie tylko w  okresie okupacji, ale rów-
nież już po wojnie. Zdarzało się niestety, 

że członkom Korpusu stawiano nawet za-
rzuty kolaboracji z okupantem.

Wystawa ukazuje członków Państwowego 
Korpusu Bezpieczeństwa, którzy na co dzień 
zwalczali pospolite przestępstwa i społeczne 
patologie, a  jednocześnie byli zaangażowa-
ni w walkę z okupantem. Pokazuje tych, któ-
rzy z narażeniem życia infi ltrowali niemiecki 
aparat bezpieczeństwa, zdobywali informa-
cje operacyjne, by skutecznie rozpracowywać 
wroga; tych, którzy ostrzegali, a wręcz ukry-
wali zagrożonych aresztowaniem i  ekster-
minacją, zwalczali szmalcownictwo i bandy-
tyzm – nierzadko likwidując sprawców „na 
miejscu”. Stanowili zatem zbrojne narzędzie 
będącego fenomenem wśród państw znajdu-
jących się pod okupacją niemiecką, tzw. Pol-
skiego Państwa Podziemnego, w ramach któ-
rego istniały tajne instytucje polityczne, ad-
ministracyjne oraz sądownicze, zachowujące 
namiastkę niepodległego bytu.

Komendant PKB – płk Marian Kozie-
lewski – w  swoim sprawozdaniu z  paź-
dziernika 1943 roku podał liczebność Kor-
pusu (poza okręgiem lubelskim) w liczbie: 
134 ofi cerów, 2 041 szeregowych. Zaledwie 
kilka miesięcy później, w lutym 1944 roku, 
w  całym kraju w  strukturze PKB było już 
463 ofi cerów i blisko 11 000 szeregowych.

W czasie Powstania Warszawskiego oraz 
w  związku z  wkroczeniem Armii Czerwo-
nej na ziemie II Rzeczypospolitej doszło do 
ujawnienia struktur Państwowego Korpusu 
Bezpieczeństwa i  powoływania posterun-
ków służby w siedzibach Policji Polskiej Ge-
neralnego Gubernatorstwa. Przyjmuje się, 
że kresem istnienia PKB była kapitulacja 
Warszawy 2 października 1944 roku.

  OPRACOWAŁ KRZYSZTOF KAPTURSKI 

przygotować się do takich wspólnych dzia-
łań prowadzonych w razie zaistnienia sytu-
acji kryzysowych, klęsk żywiołowych, czy 
w ramach akcji poszukiwawczych. Podczas 
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ŚWIĘTO POLICJI 2021

Zawsze blisko ludzi
Mazowieckie obchody Święta Policji odbyły się w tym roku w Radomiu. W trakcie uroczystości wręczono 
odznaczenia państwowe i resortowe, apel był również okazją do wręczenia mianowań na wyższe 
stopnie policyjne. W uroczystościach udział wzięli m.in.: Wojewoda Mazowiecki Konstanty Radziwiłł, 
Wicewojewoda Mazowiecki Artur Standowicz, Starosta Radomski – Waldemar Trelka. Patronat honorowy 
nad świętem objął gen. insp. dr Jarosław Szymczyk – Komendant Główny Policji.

16 lipca, Komendant Wojewódzki 
Policji zs. w Radomiu insp. Walde-
mar Wołowiec oraz jego zastęp-

cy – insp. Jakub Gorczyński i insp. Dariusz 
Krzesicki złożyli wieniec przed pomnikiem 
upamiętniającym funkcjonariuszy Policji 
Państwowej pomordowanych na Wschodzie 
przez NKWD w latach 1939-1945.

Święto Policji garnizonu mazowieckiego 
rozpoczęło się złożeniem wieńca na płycie 
Grobu Nieznanego Żołnierza w  Radomiu. 
Kwiaty na płycie przed kościołem garni-
zonowym pw. św. Stanisława Biskupa zło-
żyli Wojewoda Mazowiecki Konstanty Ra-
dziwiłł, Wicewojewoda Mazowiecki Artur 
Standowicz i  Komendant Wojewódzki Po-
licji zs. w  Radomiu insp. Waldemar Woło-
wiec.

Następnie odbyła się msza święta w in-
tencji policjantów i  pracowników Policji. 
Mszę celebrował ks. bp Piotr Turzyński – 
biskup pomocniczy radomski wraz z kape-
lanem mazowieckiej Policji – ks. Jarosła-
wem Rożkiem oraz ks. mjr. Łukaszem Hu-
baczem – proboszczem kościoła garnizo-
nowego.

Uroczystości kontynuowano na pla-
cu przed siedzibą KWP zs. w Radomiu. Ko-
mendant Wojewódzki Policji zs. w  Rado-
miu przywitał zgromadzonych gości. Insp. 
Waldemar Wołowiec skierował swoje sło-
wa bezpośrednio do policjantów i pracow-

ników garnizonu: dzisiejsze święto jest uho-
norowaniem ciężkiej służby społeczeństwu. 
Dziękuję za poświęcenie, oddanie i ofi arność. 
Jesteście blisko ludzi i  niesiecie pomoc. Dzię-
ki Wam mieszkańcy Mazowsza mogą czuć się 
bezpiecznie. Szczególne słowa kieruję też do 
władzy rządowej i  samorządowej, stowarzy-
szeń, którym na sercu leży bezpieczeństwo. 
Wyrazy szacunku dla Państwa rodzin, które 

wpierają Was w codziennej służbie. Chylę czo-
ła przed wszystkimi policjantami, którzy po-
nieśli w służbie największą ofi arę. Życzę satys-
fakcji z wykonywanej pracy.

Tradycją lat poprzednich w  trakcie ob-
chodów wręczono medale, odznaczenia 
państwowe i resortowe (Medale Za Długo-
letnią Służbę, odznaki Zasłużony Policjant, 
Brązowe Medale za Zasługi dla Policji). Od-
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znaczenia wręczyli Wojewoda Konstanty 
Radziwiłł i insp. Waldemar Wołowiec.

Minister Obrony Narodowej wyróżnił 
Medalami „Za zasługi dla obronności kraju”

I Zastępcę Komendanta Wojewódzkiego 
Policji – insp. Jakuba Gorczyńskiego oraz 
Zastępcę Komendanta Wojewódzkiego Po-
licji – insp. Dariusza Krzesickiego. Ponad-
to insp. Krzesicki został odznaczony Zło-
tą Odznaką Zasłużony Policjant przyznaną 
przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji.

Święto było też okazją do wręczenia oko-
licznościowych medali związkowych. Za-
rząd Główny NSZZ Policjantów, za wybitne 
zasługi patriotyczne i działalność na rzecz 
Niezależnego Samorządnego Związku Za-
wodowego Policjantów przyznał Krzyż 
Niepodległości z  Gwiazdą Pierwszej klasy 
dwóm osobom – Arturowi Standowiczowi 
– Wicewojewodzie Mazowieckiemu oraz 
insp. Dariuszowi Krzesickiemu – Zastęp-
cy szefa mazowieckich policjantów. Także 
dwie osoby odznaczono Medalem 30-lecia 
powstania NSZZ Policjantów: nadinsp. Mi-
chała Ledziona – Komendanta Wojewódz-
kiego Policji w Krakowie oraz Annę Kwasi-
borską – przewodniczącą Wojewódzkiego 
Zarządu Zakładowego NSZZ Pracowników 
Policji w Radomiu. Odznaczenia wręczy mł. 
insp. Dariusz Brzezicki – wiceprzewodni-
czący Zarządu Głównego i  jednocześnie 

przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego 
NSZZ Policjantów Województwa Mazowiec-
kiego w Radomiu.

Listy gratulacyjne z  okazji Święta Policji 
garnizonu mazowieckiego, do Komendan-
ta Wojewódzkiego Policji zs. w Radomiu insp. 
Waldemara Wołowca skierowali Marszałek 
Województwa Mazowieckiego – Adam Struzik 
i Prezydent Radomia – Radosław Witkowski.

Obecnie na Mazowszu służbę pełni 5416 
policjantów (w tym 927 policjantek). W gar-
nizonie mazowieckim zatrudnionych jest 
także 1414 pracowników cywilnych.

Uroczyste obchody Święta Policji garni-
zonu mazowieckiego uświetniła Orkiestra 
Reprezentacyjna Policji oraz śpiewaczka 
operowa Katarzyna Bochyńska-Wojdył. 

 ZESPÓŁ PRASOWY KWP
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SPORT

Mundurowy wyścig
22 sierpnia w Warce odbyły się po raz czwarty Mistrzostwa Polski 
Służb Mundurowych w kolarstwie szosowym ze startu wspólnego. 
Zmagania odbyły się pod honorowym patronatem Komendanta 
Wojewódzkiego Policji zs. w Radomiu insp. Waldemara Wołowca. 
Na starcie stawiło się 63 zawodników.

Organizatorami IV Mistrzostw Polski 
Służb Mundurowych w  kolarstwie szoso-
wym ze startu wspólnego było Żyrardow-
skie Towarzystwo Cyklistów oraz Policja.

Wyścig w  kolarstwie szosowym w  War-
ce był okazją do sprawdzenia swoich sił dla 
wszystkich chętnych uczestników, zawo-
dowców i  amatorów. Przygotowana przez 
organizatorów trasa była płaska i w całości 
asfaltowa, zaplanowana tak, by wyścig był 
wymagający, ale żeby też nie sprawiał zbyt-
niej trudności mniej wytrawnym kolarzom.

Na linii startowej stanęło 63 funkcjona-
riuszy z całej Polski, reprezentujących róż-
ne służby mundurowe, w tym Policję, Woj-
sko Polskie, Straż Pożarną, Straż Graniczną 
i Służbę Więzienną. Wśród zawodników był 
m.in. Dyrektor Biura Operacji Antyterrory-
stycznych KGP insp. Dariusz Zięba. 

Zawodnicy pokonali 58-kilometrową 
trasę, która przebiegała przez miejscowo-
ści: Warka, Piaseczno, Dębnowola, Klono-
wa Wola, Przylot, Zagrody, Rozniszew, Za-
krzew.

Mistrzynią Służb Mundurowych w  ka-
tegorii kobiet została Monika Mazur 
(1:28:25), zaś Mistrzami Służb Munduro-
wych mężczyzn zostali w  kategorii: M2 – 
Michalski Michał (01:22:40), M3 – Bara-
nek Paweł (01:22:57), M4 – Ścigała Piotr 

(01:23:00), M5 – Bielski Adam (01:23:06), 
M6 – Küchnel Janusz (01:23:09)

Puchary dla zwycięzców wręczył Za-
stępca Komendanta Powiatowego Policji 
w Grójcu mł. insp. Robert Janik, któremu 
towarzyszył Prezes Żyrardowskiego To-

warzystwa Cyklistów Kazimierz Kwiat-
kowski.

Wszystkim uczestnikom wyścigu, ser-
decznie gratulujemy wyników i dziękujemy 
za wspólną zabawę, zapraszając jednocze-
śnie do współzawodnictwa w  innych im-
prezach sportowych życząc kolejnych suk-
cesów sportowych!

Szczegółowe informacje dotyczące wy-
ników oraz zmagań sportowych znajdują 
się pod adresem www.ztc.pl.

 NORBERT CIBOR
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CZAS 
jest kluczowy

Możesz myśleć, że nie masz czasu na zdobycie wiedzy z zakresu pierwszej 
pomocy. Nie dopuszczasz do siebie myśli, że tobie albo twoim najbliższym 
może przydarzyć się coś złego. Jednak nagłe wypadki zdarzają się nieustannie 
i mogą zaskoczyć w najmniej oczekiwanym momencie. Dlatego warto znaleźć 
chwilę, by poczytać o tym, jak nieść pomoc poszkodowanym.

Pierwsza pomoc przedmedyczna to ze-
spół czynności, jakie należy wykonać wo-
bec osoby poszkodowanej wskutek urazu 
lub nagłego ataku choroby, celem ratowa-
nia jej zdrowia i życia do czasu pojawienia 
się wykwalifi kowanych ratowników.

Zgodnie z  przepisami polskiego prawa, 
jeśli jesteś świadkiem sytuacji, w  której 
czyjeś zdrowie lub życie ulega zagrożeniu, 
udzielenie pierwszej pomocy jest obowiąz-
kiem i choćby dlatego należy mieć podsta-
wowe informacje w tym zakresie.

Już od lat mazowieccy policjanci mogą 
podnosić swoje umiejętności w  tym za-
kresie. Szkolenia prowadzą policjanci po-
siadający kwalifi kacje ratownika a nadzór 
nad szkoleniem sprawuje Wydział Kadr 
i Szkolenia KWP zs. w Radomiu. W każdej 
jednostce Policji garnizonu mazowieckie-

go są przeszkolone osoby. (Zarówno po-
licjanci, jak i  pracownicy Policji), którzy 
wiedzą, co należy zrobić, by pomóc in-
nej osobie w nagłym przypadku. Ostatnio 
nasz kolega z Zespołu Prasowego KWP Ra-
fał Jeżak udzielił pierwszej pomocy męż-
czyźnie, który zasłabł na chodniku w cen-
trum Radomia. Udrożnił mu drogi odde-
chowe oraz monitorował funkcje życiowe 
aż do przyjazdu Zespołu Ratownictwa Me-
dycznego.

Należy pamiętać, by nie zwlekać 
z  udzieleniem pierwszej pomocy, ponie-
waż często sekundy decydują o  ludzkim 
życiu. Zachowaj spokój. Jeżeli nie wiesz, 
jak sobie poradzić, od razu wezwij pomoc. 
Zadbaj o  własne bezpieczeństwo, bezpie-
czeństwo poszkodowanego oraz świadków 
zdarzenia.

Jeśli miejsce zdarzenia stanowi zagroże-
nie dla Ciebie lub nie możesz się odpowied-
nio zabezpieczyć, nie podchodź do poszko-
dowanego, lecz wezwij pomoc, dzwoniąc na 
numer alarmowy.

Głośno wołaj o pomoc, aby zapewnić so-
bie wsparcie innych świadków zdarzenia. 
Jeśli na podstawie obserwacji poszkodowa-
nego stwierdzisz, że istnieje zagrożenie dla 
jego zdrowia lub życia, wezwij wykwalifi ko-
wane służby ratunkowe.

Jeżeli dysponujesz rękawiczkami z  ap-
teczki – załóż je, jeśli nie – asekuruj się 
np. dostępną folią, szczególnie w obecności 
krwi, staraj się unikać kontaktu z wydzieli-
nami poszkodowanego. Delikatnie potrzą-
śnij poszkodowanego za ramiona. Głośno 
zapytaj: „Czy wszystko w  porządku?”. Je-
śli poszkodowany jest przytomny, reagu-
je prawidłowo, dowiedz się jak najwięcej 
o  stanie jego zdrowia (co się stało, co mu 
dolega, na co choruje). Jeśli poszkodowa-
ny jest nieprzytomny, nie reaguje, głośno 
zawołaj o pomoc, bez oddalania się od po-
szkodowanego. Usuń z  dróg oddechowych 
widoczne ciała obce i  zanieczyszczenia. 
Udrożnij drogi oddechowe: odegnij głowę 
i wysuń żuchwę do przodu. Przez 10 sekund 
sprawdzaj oddech – przyłóż swoje ucho do 
ust poszkodowanego w  taki sposób, abyś 
mógł jednocześnie usłyszeć, wyczuć od-
dech i  obserwować, czy unosi się klatka 
piersiowa poszkodowanego. W  przypad-
ku jakichkolwiek wątpliwości dotyczących 
prawidłowego oddechu działaj tak, jakby 
był nieprawidłowy.

Jeśli poszkodowany oddycha nieprawi-
dłowo (oddech rzadki i/lub nieregularny) 
lub oddech jest nieobecny, wykonaj 30 uci-
śnięć klatki piersiowej, tj. ułóż nadgarstek 
jednej ręki na środku klatki piersiowej po-
szkodowanego (dolna połowa mostka po-
szkodowanego), nadgarstek drugiej dłoni 
ułóż na grzbiecie pierwszej, spleć palce obu 
dłoni i upewnij się, że nacisk nie będzie kie-
rowany na żebra poszkodowanego, utrzy-
muj ramiona wyprostowane, uciskaj klat-
kę piersiową na głębokość ok. 5 cm, ale nie 
więcej niż 6  cm. Te czynności wykonuj aż 
u  poszkodowanego przywróci się oddech, 
przyjadą służby wykwalifi kowane i  przej-
mą działanie, bądź nastąpi nieoczekiwa-
nie zagrożenie życia lub zdrowia w miejscu 
zdarzenia.

Pozycję boczną stosuje się u  poszkodo-
wanych nieprzytomnych, ale oddychają-
cych prawidłowo. Pozycja bezpieczna po-
winna być stabilna, jak najbliższa ułożeniu 
na boku z odgięciem głowy i brakiem ucisku 
na klatkę piersiową, aby nie utrudniać od-
dychania. Nie wolno układać w  tej pozycji 
ofi ar wypadków lub innych osób, u których 
podejrzewany jest uraz kręgosłupa.

Jeżeli na miejscu zdarzenia dostępny jest 
AED, nie bój się go użyć. AED jest bezpiecz-
ny i skuteczny także w Twoich rękach. Bez 
opóźnienia stosuj się do jego głosowych za-
leceń. Standardowy automatyczny defi bry-
lator zewnętrzny jest odpowiedni dla osób 
dorosłych i dzieci powyżej 8 lat.

 PODKOM. TOMASZ ŁABYS
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Kolejny raz 
polała się 
policyjna krew
Zarząd Wojewódzki NSZZ Policjantów Województwa 
Mazowieckiego w Radomiu oraz Zespół Prasowy KWP 
zs. w Radomiu zorganizowali czwartą już w tym roku honorową 
zbiórkę krwi. Policjanci oraz pracownicy cywilni oddali prawie 
10 litrów krwi. Jak zawsze krwiodawcy mogli liczyć na troskliwą 
opiekę lekarzy i pielęgniarek z radomskiego Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa im. dr Konrada Vietha.

Jak zawsze zbiórka krwi zaczęła się po 
godz. 9 a do dyspozycji wszystkich chęt-
nych był ambulans Regionalnego Cen-
trum Krwiodawstwa i  Krwiolecznictwa 
im. dr Konrada Vietha w Radomiu.

Mazowieccy policjanci i  pracownicy 
cywilni komendy oddali już przez kil-
kanaście lat kilkaset litrów krwi, a duży 
wkład w  tą ilość mają zarówno pomy-
słodawcy akcji sprzed lat, jak i jej obecni 
organizatorzy, czyli związki zawodowe. 
Policjanci doskonale zdają sobie spra-
wę z tego, jak ważne jest, by krwi nigdy 
nie brakowało, nieraz są świadkami tra-
gicznych wypadków, z  których do szpi-
tala przewozi się rannych wprost na stół 
operacyjny.

Pomimo ogromnego postępu medycyny, dotąd nie udało się wytworzyć 
substancji, która w pełni zastąpiłaby ludzką krew. Krew jest niezbędna w wie-
lu sytuacjach np.: dla poszkodowanych w wypadkach komunikacyjnych, przy 
wielu operacjach, przy przeszczepach narządów. Jedynym źródłem krwi są 
zdrowi ludzie, którzy rozumieją, że oddanie krwi to rodzaj posłannictwa.

W sierpniu przed komendą krew oddało 21 osób. Tym sposobem bank krwi 
wzbogacił się o prawie 10 litrów krwi. Na wszystkich krwiodawców czekały 
także słodkie niespodzianki.

Zapraszamy ponownie 14 października i 16 grudnia i Dziękujemy Wszyst-
kim.

 NSZZ P WOJ. MAZOWIECKIEGO

1000 kilometrów 
po pomoc
Mł. asp. Sebastian Nowacki, 
funkcjonariusz Komendy Miejskiej Policji 
w Płocku, w połowie września rusza 
w wyczerpującą trasę, która ma jeden cel 
– pomoc w uratowaniu życia córki naszych 
kolegów z KWP zs. w Radomiu– Oli Ziomki. 
Dodatkowym utrudnieniem i wyzwaniem 
dla niego będzie to, że ani razu podczas jej 
trwania nie zaśnie.

Sebastian Nowacki jest zapalonym cyklistą. Nie 
obce mu są długie, wymagające trasy rowerowe. 
Tym razem jednak wespnie się na wyżyny swoich 
możliwości – wyruszy w 1000 kilometrową drogę, 
podczas której jedynymi przystankami będą te, 
na zaspokojenie potrzeb fi zjologicznych, jedzenie 
i picie. Wyruszy z Radomia, a kolejne miasta na 
jego trasie to m.in. Grójec, Płock, Toruń, Gdańsk, 
Hel, Kołobrzeg i fi nalnie Szczecin. To charytatyw-
ne, sportowe wydarzenie objął patronatem hono-
rowym Komendant Wojewódzki Policji zs. w Ra-
domiu insp. Waldemar Wołowiec.

Sebastian, poruszony losem córki naszych ko-
legów z KWP zs. w Radomiu – Aleksandry Ziom-
ki – założył na portalu zrzutka.pl zbiórkę na le-
czenie Oli. Zwrócił się także z prośbą o wsparcie 
fi nansowe do Ośrodka Wypoczynkowego Sitni-
ca oraz ZIP Laboratoria, którzy bez chwili zasta-
nowienia zadeklarowali się przekazać po 10 zł za 
każdy przejechany przez niego kilometr trasy. 

Ola Ziomka od kwietnia 2018 roku walczy z no-
wotworem złośliwym kości i  chrząstki stawowej. 
Przeszła już cztery operacje. Lekarze nie byli w sta-
nie usunąć guza, jednocześnie nie powodując więk-
szego zagrożenia. Chemioterapia i radioterapia rów-
nież zawiodły. Jedynym ratunkiem dla Oli jest poda-
nie leku biologicznego mogącego powstrzymać roz-
wój choroby, niestety terapia jest bardzo kosztowna 
i rodzice nie dadzą rady sami uzbierać środków. 

Dlatego trzymamy mocno kciuki za Sebastia-
na! Zachęcamy do śledzenia jego wyprawy, z któ-
rej relacje będziemy zamieszczać m.in. na face-
book'u  oraz do wsparcia zbiórki, dostępnej na 
stronie: https://zrzutka.pl/jx3tyn

 MAGDALENA SICZEK-ZALEWSKA
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Dziewczyny lubią brąz

Wywalczyli 
podium

Justyna Kozdryk zdobyła brązowy medal w podnoszeniu ciężarów na 
igrzyskach paraolimpijskich w Tokio. W kategorii do 45 kg wycisnęła 
101 kg. To jej drugi tak znaczący sukces w karierze sportowej.

Blisko 170 zawodników wzięło udział 
w zawodach o Puchar Polski Wojska 
Polskiego i Służb Mundurowych 
w kickboxingu. Impreza odbyła się 
w czerwcu na terenie Kampusu 
Mundurowego Szkoły Wyższej 
Wymiaru Sprawiedliwości w Kaliszu. 
Miejsca na podium zajęli dwaj 
policjanci z Samodzielnego 
Pododdziału Prewencji Policji w Płocku.

Justyna Kozdryk na co dzień pracu-
je w  Wydziale Ruchu Drogowego Komen-
dy Powiatowej Policji w  Grójcu jako pra-
cownik Policji. Jest dziewięciokrotną mi-
strzynią świata Międzynarodowej Federa-
cji Trójboju Siłowego i Wyciskania Sztangi 
Leżąc – wśród osób pełnosprawnych. Jest 
trzykrotną wicemistrzynią świata wśród 
osób niepełnosprawnych, dwunastokrotną 
mistrzynią Europy wśród pełnosprawnych 
oraz trzykrotną mistrzynią Europy wśród 
niepełnosprawnych.

Sztangistka miała już w  swoim dorob-
ku medal igrzysk paraolimpijskich. W 2008 
roku była druga w zawodach w Pekinie. Te-

Impreza miała się odbyć pierwotnie 
w marcu, ale ze względu na obostrzenia zo-
stała przełożona. Do zmagań zgłosiło się 
prawie 170 zawodników. Oprócz żołnierzy 
w  zawodach uczestniczyli mundurowi re-
prezentujący m.in. Straż Graniczną, Policję, 
Straż Pożarną i Służbę Więzienną. Rywali-
zacja toczyła się w trzech formułach – po-
intfi ghting, kick-light i K-1 z podziałem na 
wagi i kategorie wiekowe.

W  mistrzostwach wzięło udział także 
dwóch policjantów z  Samodzielnego Pod-
oddziału Prewencji Policji w Płocku. St.post. 
Dariusz Krajewski, który w formule point-
-fi ghting zajął 2 miejsce i  post. Radosław 
Kuzia, który w formule K-1 zajął 1 miejsce 
oraz w  formule kick-light również zajął 
1 miejsce.

Gratulujemy!
 ZESPÓŁ PRASOWY KWP

raz powtórzyła swój sukces z Chin i dzię-
ki znakomitemu, bezbłędnemu wystę-
powi sięgnęła po kolejne paraolimpijskie 
podium w karierze.

W  pierwszej próbie czwartkowe-
go konkursu podniosła 93 kilogramy, 
w drugiej skutecznie zaatakowała 95 ki-
logramów. W trzeciej natomiast podnio-
sła sztangę ważącą 101 kilogramów, co 
dało jej awans na trzecią pozycję w staw-
ce.

Justynie bijemy gromkie brawa i gra-
tulujemy wspaniałego występu.

 NADKOM AGNIESZKA WÓJCIK
FOTO: POLSKI KOMITET PARAOLIMPIJSKI



... patrolowali drogi Mazowsza 

ale nie dla funkcjonariuszy, którzy...WAKACJE TO CZAS ODPOCZYNKU,

... spotykali się z odpoczywającymi dziećmi

... szkolili się

... zabezpieczali mecze piłkarskie 

... zatrzymywali przestępców 


